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Oggetto:   Presa d'atto degli  esiti  della procedura aperta aggregata,  suddivisa in due lotti,
espletata ai sensi dell’art. 71 del D. Lgls n. 36/2023 e ss.mm.ii. dalla Fondazione IRCCS San
Matteo, in qualità di capofila, e adesione successiva alla stessa procedura, avente ad oggetto la
fornitura di un sistema per prelievo venoso sottovuoto, per la durata di 48 mesi, con opzione
di rinnovo di ulteriori 24 mesi. Importo presunto € 1.561.682,00 Iva esclusa per il periodo dal
15.09.2025 sino al 14.09.2029.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATI
- la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2021, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del

30.11.2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione  dell'art.  19  della
Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G.
Welfare  nn.  16667 e 16668 del  31.12.2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

- la Delibera del Direttore Generale n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale veniva attribuita,
ai sensi dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana
Falco  -  Dirigente  Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente
Funzioni)  della  SC  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  ed  Economato)  con  decorrenza
dall’1.2.2025 e per un periodo di 9 mesi, eventualmente prorogabile;

- la Delibera del Direttore Generale n. 1215 del 19.12.2024, di approvazione del Piano di
Organizzazione  Aziendale  Strategico  (P.O.A.S.)  2022-2024  dell'Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale della Brianza;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  60  del  28  gennaio  2025,  di  adozione  del  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  292  del  02.04.2025,  di  adozione  del  Programma
Triennale di beni e servizi;

- il Documento del Ministero della Salute, recante “Indicazioni generali per l’acquisizione dei
dispositivi  medici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  Serie
Generale, n. 253 del 30.10.2018;

VISTI
- il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia

sanitaria” e ss. mm.ii.;
- la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico

delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii.;
- la  legge  n.  241  del  7  agosto  1990  e  ss.mm.ii.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;
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DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  D.P.R.  16 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  al  Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.
Lgs. 36/2023;

PREMESSO che:
1) le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da

ultimo nella DGR 3720 del 30.12.2024 (cosiddette Regole di Sistema 2025) e la normativa
nazionale in materia di contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di
verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle
Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

2) con riferimento ai contratti stipulati da ARIA Spa nonché da Consip Spa, dalle verifiche
all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso;

3) le  già  richiamate Linee Guida regionali  confermano per  le  categorie  merceologiche non
ricomprese  nel  DPCM  11.07.2018  e  in  assenza  di  convenzioni  attive,  la  necessità  di
aggregazione della spesa partendo dal “territorio”, stimolando dunque aggregazioni stabili
tra Enti, a livello di Unioni d’acquisto/Consorzi, riconosciuti quali soggetti sub-aggregatori
regionali;

4) questa ASST, in conformità ai principi sopra enunciati, con nota in atti datata 26.10.2023 –
ha disposto di conferire mandato al Direttore Generale della Fondazione IRCCS San Matteo
a  svolgere  tutte  le  operazioni  finalizzate  all’individuazione  dei  nuovi  contraenti  per
l’affidamento  della  fornitura  di  un  sistema  per  prelievo  venoso  sottovuoto,  secondo  i
fabbisogni rilevati e comunicati dalle SS.CC. Farmacia Aziendale e Farmacia Territoriale,
Laboratorio analisi Vimercate e Laboratorio analisi Desio;

5) la Fondazione IRCCS San Matteo, Ente Capofila, con mail del 14.01.2025:
- ha trasmesso alla S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) di questa ASST, il

Decreto del Direttore Generale N. 5/D.G./1702 Del 30/12/2024, in atti - cui si fa espresso
rinvio - con il quale ha disposto di aggiudicare la procedura in argomento, per entrambi i
lotti oggetto di gara, per un periodo di 60 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 24
mesi, e proroga tecnica di mesi 6, a Becton Dickinson Italia S.p.A., riservando a questa
ASST una quota,  per i 60 mesi di durata certa, pari  ad € 1.496.205,00 IVA esclusa -
riferito al solo lotto 1, per il quale erano stati a suo tempo conferiti i fabbisogni – e una
quota pari  ad € 748.102,50 IVA esclusa,  relativa alla  sommatoria  delle  opzioni  sopra
richiamate;

- si  è  riservata  di  trasmettere  l’intera  documentazione  di  gara  allo  scadere  del  termine
dilatorio previsto di 35 giorni (05.02.2025); 

PRESO ATTO che la Fondazione IRCCS San Matteo comunicava quanto segue:
- con nota in atti del 05.03.2025, la notifica, in data 30.01.2025, del ricorso incidentale

promosso da Greiner Bio-One Italia Srl (secondo classificato in graduatoria), in relazione
all'aggiudicazione  della  procedura  in  oggetto,  avverso  Becton Dickinson Italia  S.p.A.
(primo classificato in graduatoria);
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- con nota in atti del 15.04.2025, veniva fissata l’udienza per la Camera di Consiglio il
06.05.2025,  ma,  non  essendo  intervenuta  la  sospensiva,  la  stessa  procedeva  alla
sottoscrizione  del  contratto  con  la  Società  aggiudicataria  e  trasmetteva  l’intera
documentazione di gara;

- con nota  in  atti  del  14.05.2025,  in  esito  alla  discussione in  Camera di  Consiglio  del
06/05/2025, l'Ecc.mo tribunale tratteneva la causa in decisione; 

DATO ATTO che questa ASST, considerata la scadenza imminente del contratto in essere con
Greiner Bio-One Italia Srl (31.01.2025), al fine di assicurare l’erogazione delle prestazioni a tutela
della salute dei cittadini, nelle more della discussione innanzi al TAR e della successiva definizione
del giudizio per il ricorso innanzi richiamato e, comunque, sino alla stipula e attivazione del nuovo
contratto, con determina n. 97 del 07.02.2025, disponeva di affidare, in urgenza, alla stessa Società
Greiner Bio-One Italia, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lettera b) e 49, comma 4 del D.lgs. 36/2023
e  s.m.i,  la  fornitura  di  dispositivi  per  sistema  chiuso  di  prelievo,  per  un  importo  stimato  in
complessivi  €  117.000,00  IVA esclusa,  calcolato  sullo  storico  dei  consumi  e  sulla  base  delle
indicazioni, in atti, delle Strutture interessate, per un periodo di 4 mesi, decorrenti dal 01.02.2025
sino  al  31.05.2025,  fatta  salva  la  riserva  di  facoltà  di  recesso  unilaterale  anticipata  qualora  si
dovesse addivenire alla stipula del nuovo contratto prima del suddetto termine;

CONSIDERATO che,  in  data  06.05.2025 (prossima alla  scadenza  del  contratto  richiamato  nel
paragrafo  precedente,  stipulato  in  urgenza),  il  Tribunale  tratteneva  ulteriormente  la  causa  in
decisione e che l’Ente capofila aveva comunque da tempo stipulato il nuovo contratto con la società
aggiudicataria della procedura di gara in parola, nonostante la pendenza in giudizio;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla presa d’atto delle risultanze della procedura aggregata
esperita  dalla  Fondazione  IRCCS  San  Matteo,  previa  acquisizione,  da  parte  dei  gestori  del
fabbisogno, della conferma dei fabbisogni a suo tempo conferiti;

ACQUISITE, con note in atti, da parte delle Strutture interessate:
- le conferme a procedere, con decorrenza del contratto a far data dal 15.09.2025, in ragione dei

tempi  necessari  all’adeguamento  del  nuovo  sistema  di  prelievo  e  alle  necessarie  attività  di
formazione del personale;

- le relative valutazioni in merito ai fabbisogni, secondo le quali,  le SS.CC. Laboratorio Analisi
Vimercate e Desio e Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale hanno comunicato, con note in
atti:

- relativamente al lotto 1, a seguito delle mutate esigenze, alcune variazione in aumento e in
diminuzione  dei  quantitativi  comunicati  in  fase  di  conferimento  del  mandato,  come  di
seguito dettagliato:

Tabella 1

LOTTO 1 CODICI

FABBI-
SOGNO
ANNUO

INIZIALE

FABBI-
SOGNO
ANNUO
AGGIOR

-NATO

COSTO
UNI-

TARIO 

IMPORTO
ANNUO

INIZIALE

IMPORTO
ANNUO

AGGIOR-
NATO

IMPORTO
INIZIALE 5

ANNI

IMPORTO
DEFINITIVO

5 ANNI

DEFFE-
RENZA

Provetta
con

364661
580.000 580.000 0,063 € € 36.540,00 € 36.540,00 € 182.700,00 € 182.700,00 € 0,00

368841
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EDTA-K2
con tappi
di colore
diversi,

volumi da
2 a 4 ml,

dimension

368843

362084

364664

362085

368856

362072

368861

366164

Provetta
con

EDTA-K2
con tappi
di colore
diversi,

volumi da
5 a 7 ml,

dimension
i 13 x 100

mm

367864

29.000 29.000 0,075 € € 2.175,00 € 2.175,00 € 10.875,00 € 10.875,00 € 0,00
367941

367950

362089

Provetta
con

EDTA-K2
con tappi
di colore
diversi,

volumi da
8 a 10 ml,
dimension
i 16 x 100

mm

367525

11.500 11.500 0,100 € € 1.150,00 € 1.150,00 € 5.750,00 € 5.750,00 € 0,00

367386

Provetta
con

EDTA-K2
e gel

separatore
con tappi
di colore
diversi,

volumi da
5 a 7 ml,

dimension
i 13 x 100

mm

362791

19.000 19.000 0,200 € € 3.800,00 € 3.800,00 € 19.000,00 € 19.000,00 € 0,00

362795

Provetta
con

EDTA-K3
con

aprotinina
4ml ,

dimension
i 13x75

361017 2.500 3.500 0,240 € € 600,00 € 840,00 € 3.000,00 € 4.200,00 € 1.200,00

Provette
con sodio

citrato
(0,109 –
0,129 M)

con
volumi

363047

238.000 238.000 0,095 € € 22.610,00 € 22.610,00 € 113.050,00 € 113.050,00 € 0,00

363097
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compresi
da 1,6 a 3

ml,
dimension

363048

363079

Provette
con

anticoagul
ante Litio
Eparina:

dimension
i 13x75 (2

- 3 ml)
2ml

368494 590.000 2.000 0,090 € € 53.100,00 € 180,00 € 265.500,00 € 900,00 -€ 264.600,00

Provette
con

anticoagul
ante e

antiglicolit
ico:

dimension
i 13X75
(2-4 ml)

368921

86.000 147.000 0,095 € € 8.170,00 € 13.965,00 € 40.850,00 € 69.825,00 € 28.975,00
368520

368521

Provette
con

attivatore
di

coagulazio
ne per il
dosaggio
di metalli
in tracce:
dimension
e 13X100
mm con
vol. asp.
(5-7 ml)

368380 17.000 1.500 0,110 € € 1.870,00 € 165,00 € 9.350,00 € 825,00 -€ 8.525,00

Provette
con

attivatore
di

coagulazio
nee gel

separatore,
anche
unico

colore:
dimension
e 16X100
mm con
vol. 8-10

ml

367953

8500 8.500 0,130 € € 1.105,00 € 1.105,00 € 5.525,00 € 5.525,00 € 0,00

366468

Provetta
con EDTA
K2, unico
colore per
dosaggio
di metalli
in tracce,
13 x 100

mm,
volume 5-

7 ml

368381 0 1.500 0,110 € € 0,00 € 165,00 € 0,00 € 825,00 € 825,00
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Provetta
con

attivatore
coagulazio

ne,con
tappi di
colore

diverso,
dimension
i 13 x 100

mm.
Volume 5

– 7 ml

368814

1.000 1.500 0,085 € € 85,00 € 127,50 € 425,00 € 637,50 € 212,50

368815

362082

368863

368817

Provetta
con

attivatore
coagulazio
ne, anche

colore
unico,

dimension
i 13 x 75

mm.
Volume 3-
5 ml (con

tappi
diversi
colori)

369032

0 1.200 0,075 € € 0,00 € 90,00 € 0,00 € 450,00 € 450,00

368813

362080

362081

Provetta
con

attivatore
coagulazio
ne, e gel

separatore,
anche di

unico
colore,

dimension
i 13 x 75

mm.
Volume 3-
5 ml (con

tappi
diversi
colori)

367957

261.000 261.000 0,110 € € 28.710,00 € 28.710,00 € 143.550,00 € 143.550,00 € 0,00

366880

362090

362074

362075

368965

368966

368967

Provetta
con

attivatore
coagulazio
ne, e gel

separatore,
anche di

unico
colore,

dimension
i 13 x 100

mm.
Volume 5-

7 ml

367955

0 9.600 0,110 € € 0,00 € 1.056,00 € 0,00 € 5.280,00 € 5.280,00

366881

362078

362076

362077

362079

368968

368969

368970
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Aghi retti
di

sicurezza,
con

camicia
preassemb

lata
provvista
di camera

di
visualizza
zione, con

diversi
calibri
(19G,

21G, 22G
e 23G)

368835

61500 46.000 0,280 € € 17.220,00 € 12.880,00 € 86.100,00 € 64.400,00 -€ 21.700,00

368836

Set da
Prelievo
venoso,

costituito
da ago a

farfalla di
sicurezza

ed
adattatore

luer
premontat
o, calibro

21G

367282

400.000 450.000 0,270 € € 108.000,00 € 121.500,00 € 540.000,00 € 607.500,00 € 67.500,00

367286

Set da
Prelievo
venoso

costituito
da ago a

farfalla di
sicurezza

ed
adattatore

luer
premontat
o-calibro

23G
specificata

mente
dedicato

all’utilizzo
in ambito
pediatrico,
geriatrico,
oncologic

o,
patrimonio

venoso
particolar

mente
comprome

sso.

367392

5.000 3.500 0,700 € € 3.500,00 € 2.450,00 € 17.500,00 € 12.250,00 -€ 5.250,00

367364

Adattatore
luer sterile
per ago a
farfalla

367300 140.000 200.000 0,075 € € 10.500,00 € 15.000,00 € 52.500,00 € 75.000,00 € 22.500,00
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Camicia
monouso 364815 530.000 600.000 0,0002 € € 106,00 € 120,00 € 530,00 € 600,00 € 70,00

TOTALE   € 299.241,00 € 264.628,50 € 1.496.205,00 € 1.323.142,50 -€ 173.062,50

- relativamente al lotto 2, per il quale non era stato a suo tempo conferito alcun fabbisogno, la
necessità di aderire ex post allo stesso, come di seguito dettagliato:

Tabella 2

LOTTO 2 CODICI
FABBISOGNO
ANNUO ASST

BRIANZA

COSTO
UNITARIO

IMPORTO
ANNUO

ASST
BRIANZA

IMPORTO
COMPLESSIVO
ASST BRIANZA

5 ANNI

Provetta sterile per urine senza  additivo , capacità 10
ml, con tappo a vite 364915 130.000 0,080 € € 10.400,00 € 52.000,00

Contenitori per la raccolta delle urine e per
l’urinocoltura con sonda di campionamento integrata,

sottovuoto, sterili
364941 110.000 0,240 € € 26.400,00 € 132.000,00

Contenitori monouso capacità 3000 ml, sterili  per
raccolta urine delle 24 ore. Con scala graduata per la
misurazione del volume di riempimento. Chiusura
con sonda di campionamento sottovuoto integrata.

364984 5.000 1,500 € € 7.500,00 € 37.500,00

Provetta vacutainer con conservante per urine

364955

35.000 0,190 € € 6.650,00 € 33.250,00
364992

365017

364958

TOTALE   € 50.950,00 € 254.750,00

- la necessità di integrare la gamma di dispositivi previsti nei lotti di gara con una fornitura
supplementare  di  provette,  come  di  seguito  dettagliato,  indispensabili  a  consentire
l’esecuzione di alcune tipologie di esami:
 Provette  con anticoagulante Litio  Eparina  tappo verde:  dimensioni  13x75 (4 ml)  cod

368884 – 590.000/anno
 Provetta 13X75 500 μL (non sottovuoto) additivo EDTA K2 tappo lilla cod. 363705 –

2.000/anno;
 Provetta 16X1000, 8,5 ml additivo EDTA K2 e gel polimerico tappo bianco (per biologia

molecolare donatori-trasfusionale) cod. 362799 – 20.000/anno;
 Provetta  13X75,  3  ml  senza  additivo  tappo  trasparente  (per  liquor)  cod.  362725  –

1.200/anno;
 Provette urine tossicologico cod. 368501 – 60.000/anno;
 Dispositivo per trasferimento urina 10,5 cm sterile (cod. al momento non disponibile) –

30.000/anno;
 Provetta  sottovuoto  (sterile)  monouso  da  4  ml,  per  raccolta  urine  cod.  368500  –

45.000/anno;

CONSIDERATO che il contratto stipulato, da ultimo, in forza e per effetto della determina n. 97
del 07.02.2025 con Greiner Bio-One Italia Srl, presentava alla scadenza (31.05.2025) un residuo
significativo, sufficiente, secondo quanto confermato, in atti, dai gestori del fabbisogno, a coprire le
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necessità di questa ASST sino alla metà del mese di settembre 2025;

RITENUTO pertanto  necessario,  nelle  more  di  attivazione  del  contratto  con  il  nuovo
aggiudicatario Becton Dickinson Italia S.p.A (presumibilmente il 15.09.2025), al fine di assicurare
continuità alla fornitura in essere e garantire l’erogazione delle prestazioni, disporre l’emissione di
ordini, con consegne calendarizzate per il periodo decorrente dal 31.05.2025 al 15.09.2025, sino a
completa erosione dell’importo residuo disponibile;

ATTESO che il Disciplinare della gara in oggetto:
- al paragrafo 4.3. “OPZIONI E RINNOVI”, prevede che il contratto di appalto possa essere

modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett.
a) del Codice, nei seguenti casi:

- rinnovo del contratto alle medesime condizioni, per una durata pari a 24 mesi, previa
comunicazione all’aggiudicatario prima della scadenza originale del contratto;

- aumento o diminuzione delle prestazioni, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Codice,
sino  alla  concorrenza  del  quinto  dell’importo  del  contratto,  alle  condizioni
originariamente  previste  senza  che  l’appaltatore  possa  far  valere  il  diritto  alla
risoluzione del contratto;

- incremento contrattuale pari al 50% dell’importo del contratto, ai sensi dell’art.120,
comma 2, del D. Lgs. 36/2023;

- proroga del contratto in corso di esecuzione, per il tempo strettamente necessario alla
conclusione  della  procedura  di  individuazione  del  nuovo  contraente,  qualora  si
verifichino le  condizioni  indicate  all’art.  120,  comma 10,  del  Codice,  agli  stessi
prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto;

- applicazione della clausola di adesione successiva al massimo per il 100% del valore
dell'appalto;

- al paragrafo 4.4. “CLAUSOLA DI ADESIONE” precisa che gli Enti inclusi nella clausola di
adesione  successiva,  tra  cui  questa  ASST,  potranno  procedere  all’adesione,  alle  stesse
condizioni economiche pattuite, entro 18 mesi dalla data di adozione del provvedimento di
aggiudicazione (30.12.2024);

TENUTO CONTO dunque, che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere
di  Giunta Regionale che,  di  anno in anno, dettano le Regole di gestione del  S.S.R. (cosiddette
Regole  di  Sistema)  le  quali,  nello  stimolare,  come già  dianzi  detto,  forme  d’aggregazione  per
acquisti ed appalti nell’ambito degli Enti Sanitari, pongono l’accento su “gare aziendali aperte ad
adesioni  successive”  (D.G.R.  3776/2006,  All.  3-parte  II),  e  anche  nella  giurisprudenza
amministrativa  (cfr.  TAR Brescia,  sentenza  n.  34/2016  del  12  gennaio  2016  TAR Lombardia,
sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio
2016);

ACQUISITA,  con  nota  in  atti  del  26.05.2025,  l’autorizzazione  della  Fondazione  IRCCS  San
Matteo all’esercizio dell’opzione di adesione successiva, per l’importo massimo di € 234.253,50
IVA esclusa;

ACQUISITA altresì,  con  nota  in  atti,  dalla  Società  Becton  Dickinson,  a  seguito  di  espressa
richiesta di questa ASST (nota in atti - Prot. n. 30980 del 01.08.2025), la disponibilità:

- alle  variazioni,  in  diminuzione  ed  in  aumento  (così  come dettagliate  nella  tabella  1  in
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premessa richiamata), del fabbisogno comunicato in fase di aggregazione alla procedura in
oggetto per il lotto 1, aggiudicato per questa ASST per un importo pari ad 1.496.205,00 IVA
esclusa – che generano una riduzione complessiva, rispetto all’importo aggiudicato, pari ad
€  173.062,50  IVA  esclusa,  rientrante  comunque  nel  quinto  d’obbligo  previsto  nel
disciplinare di gara; 

- all’estensione  dell’affidamento  anche  ai  dispositivi  oggetto  del  lotto  2,  non  inclusi  nel
fabbisogno originario trasmesso all’Azienda capofila,  nel periodo di vigenza dello stesso,
alle medesime condizioni di aggiudicazione, fino a concorrenza dell’intero importo previsto
nella clausola di adesione alla gara, pari a  € 234.253,50 IVA esclusa (inferiore al fabbisogno
espresso  dai gestori del fabbisogno, come riepilogato dalla tabella che segue), incrementato,
entro i limiti del quinto d’obbligo, sino all’importo necessario di  € 254.750,00 (così come
dettagliato nella tabella 2 in premessa richiamata);

- all’ulteriore opzione di incremento programmato entro il 20%, ai sensi dell’art. 120, comma
9,  d.  lgs.  36/2023,  relativamente  alla  dotazione  di  ulteriori  dispositivi,  indispensabili  a
consentire  l’esecuzione  di  alcune  tipologie  di  esami,  ma  non  ricomprese  nella  gamma
prevista nei due lotti di gara, come da offerta allegata (Prot. n. 31440 del 06.08.2025), parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

CONSIDERATO che,  alla  luce  dell’offerta  sopra  richiamata,  l’integrazione della  fornitura  di
dispositivi,  non  previsti  nei  lotti  di  gara  ma  indispensabili  a  consentire  l’esecuzione  di  alcune
tipologie di esami, determina, relativamente al lotto 2, un incremento eccedente il 20% del quinto
d’obbligo consentito;

RITENUTO pertanto opportuno, sentiti i gestori del fabbisogno, procedere, proporzionalmente alla
somma effettivamente disponibile, con una riduzione temporale della durata del contratto da 60 a 48
mesi, senza dover rinunciare alle quantità annuali così come richieste, per un importo complessivo
pari ad € 1.561.682,00 IVA esclusa, come di seguito dettagliato;

- relativamente al lotto 1  

Tabella 3

LOTTO 1 CODICI
FABBISOGNO
ANNUO ASST

BRIANZA

COSTO
UNITARIO 

IMPORTO
ANNUO ASST

BRIANZA

IMPORTO
COMPLESSIVO

ASST BRIANZA 4
ANNI

Provetta con EDTA-K2  con tappi di colore
diversi, volumi da 2 a 4 ml, dimensioni 13

x 75 mm

364661

580.000 0,063 € € 36.540,00 € 146.160,00

368841

368843

362084

364664

362085

368856

362072

368861

366164

Provetta con EDTA-K2 con tappi di colore 367864 29.000 0,075 € € 2.175,00 € 8.700,00
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diversi, volumi da 5 a 7 ml, dimensioni 13
x 100 mm

367941

367950

362089

Provetta con EDTA-K2 con tappi di colore
diversi, volumi da 8 a 10 ml, dimensioni 16

x 100 mm

367525
11.500 0,100 € € 1.150,00 € 4.600,00

367386

Provetta con EDTA-K2 e gel separatore con
tappi di colore diversi, volumi da 5 a 7 ml,

dimensioni 13 x 100 mm

362791
19.000 0,200 € € 3.800,00 € 15.200,00

362795

Provetta con EDTA-K3 con aprotinina
4ml , dimensioni 13x75 361017 3.500 0,240 € € 840,00 € 3.360,00

Provette con sodio citrato (0,109 – 0,129
M) con volumi compresi da 1,6 a 3 ml,

dimensioni 13 x 75 mm

363047

238.000 0,095 € € 22.610,00 € 90.440,00
363097

363048

363079
Provette con anticoagulante Litio Eparina:

dimensioni 13x75 (2 - 3 ml) 368494 2.000 0,090 € € 180,00 € 720,00

Provette con anticoagulante e
antiglicolitico: dimensioni 13X75 (2-4 ml)

368921

147.000 0,095 € € 13.965,00 € 55.860,00368520

368521

Provette con attivatore di coagulazione per
il dosaggio di metalli in tracce: dimensione

13X100 mm con vol. asp.(5-7 ml)
368380 1.500 0,110 € € 165,00 € 660,00

Provette con attivatore di coagulazionee gel
separatore, anche unico colore: dimensione

16X100 mm con vol. 8-10 ml

367953
8.500 0,130 € € 1.105,00 € 4.420,00

366468
Provetta con EDTA K2, unico colore per

dosaggio di metalli in tracce, 13 x 100 mm,
volume 5-7 ml

368381 1.500 0,110 € € 165,00 € 660,00

Provetta con attivatore coagulazione, anche
unico colore, dimensioni 13 x 100 mm.

Volume 5 – 7 ml (con tappi diversi colori)

368814

1.500 0,085 € € 127,50 € 510,00

368815

362082

368863

368817

Provetta con attivatore coagulazione, anche
unico colore, dimensioni 13 x 75 mm.

Volume 3-5 ml (con tappi diversi colori)

369032

1.200 0,075 € € 90,00 € 360,00
368813

362080

362081

Provetta con attivatore coagulazione, e gel
separatore, anche di unico colore,

dimensioni 13 x 75 mm.  Volume 3-5 ml
(con tappi diversi colori)

367957

261.000 0,110 € € 28.710,00 € 114.840,00

366880

362090

362074

362075

368965

368966

368967
Provetta con attivatore coagulazione, e gel

separatore, anche di unico colore,
dimensioni 13 x 100 mm.  Volume 5-7 ml

367955 9.600 0,110 € € 1.056,00 € 4.224,00

366881
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362078

362076

362077

362079

368968

368969

368970
Aghi retti di sicurezza, con camicia

preassemblata provvista di camera di
visualizzazione, con diversi calibri (19G,

21G, 22G e 23G)

368835
46.000 0,280 € € 12.880,00 € 51.520,00

368836

Set da Prelievo venoso, costituito da ago a
farfalla di sicurezza ed adattatore luer

premontato, calibro 21G

367282
450.000 0,270 € € 121.500,00 € 486.000,00

367286
Set da Prelievo venoso costituito da ago a

farfalla di sicurezza ed adattatore luer
premontato-calibro 23G specificatamente
dedicato all’utilizzo in ambito pediatrico,
geriatrico, oncologico, patrimonio venoso

particolarmente compromesso.

367392

3.500 0,700 € € 2.450,00 € 9.800,00
367364

Adattatore luer sterile per ago a farfalla 367300 200.000 0,075 € € 15.000,00 € 60.000,00

Camicia monouso 364815 600.000 0,0002 € € 120,00 € 480,00

TOTALE   € 264.628,50 € 1.058.514,00

- relativamente al lotto 2  

Tabella 4

LOTTO 2 CODICI
FABBISOGNO
ANNUO ASST

BRIANZA

COSTO
UNITARIO

IMPORTO
ANNUO

ASST
BRIANZA

IMPORTO
COMPLESSIVO
ASST BRIANZA

4 ANNI
Provetta sterile per urine senza  additivo , capacità 10 
ml, con tappo a vite 364915 130.000 0,080 € € 10.400,00 € 41.600,00

Contenitori per la raccolta delle urine e per 
l’urinocoltura con sonda di campionamento integrata,
sottovuoto, sterili

364941 110.000 0,240 € € 26.400,00 € 105.600,00

Contenitori monouso capacità 3000 ml, sterili  per 
raccolta urine delle 24 ore. Con scala graduata per la 
misurazione del volume di riempimento. Chiusura 
con sonda di campionamento sottovuoto integrata.

364984 5.000 1,500 € € 7.500,00 € 30.000,00

Provetta vacutainer con conservante per urine  

364955

35.000 0,190 € € 6.650,00 € 26.600,00
364992

365017

364958

TOTALE   € 50.950,00 € 203.800,00

- relativamente alla fornitura supplementare di dispositivi  , 

Tabella 5
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INTEGRAZIONE LOTTO 1 CODICI
FABBISOGNO
ANNUO ASST

BRIANZA

COSTO
UNITARIO

IMPORTO
ANNUO

ASST
BRIANZA

IMPORTO
COMPLESSIVO
ASST BRIANZA

4 ANNI
Provetta secondaria in materiale plastico, senza 
additivo, con chiusura di sicurezza hemogard - 
dimensione: 13 x 75 mm -aspirazione: 3 ml 
codice colore: traparente/rosso, etichetta 
pirografata - Unità minima di vendita: 1000 
pezzi (10 conf. da 100 pezzi) (10 CF. DA 100 
PZ)

362725 1.200 0,110 € € 132,00 € 528,00

Vacutainer ppt plasma preparation tube provetta
in plastica con chiusura di sicurezza hemogard 
- additivo: edta k2 15,8 mg liofilo micronizzato
sulle pareti - gel polimerico inerte-dim. 16 x 
100m, aspirazione 8,5 ml -colore: madreperla-
Unità minima di vendita: 1000 pezzi (10 conf. 
da 100 pezzi)

362799 20.000 0,300 € € 6.000,00 € 24.000,00

Provetta per plasma in materiale plastico (pet) 
con chiusura di sicurezza hemogard - additivo: 
eparina di litio 68iu coating dimensione: 13 x 
75 mm - volume nominale: 5 ml aspirazione: 4 
ml - codice colore: tappo verde Unità minima 
di vendita: 1000 pezzi (10 conf. da 100 pezzi)

368884 590.000 0,090 € € 53.100,00 € 212.400,00

Tube micro k2 edta lav map ce 363705 2.000 0,500 € € 1.000,00 € 4.000,00

TOTALE   € 60.232,00 € 240.928,00

Tabella 6

INTEGRAZIONE LOTTO 2 CODICI
FABBISOGNO
ANNUO ASST

BRIANZA

COSTO
UNITARIO 

IMPORTO
ANNUO

ASST
BRIANZA

IMPORTO
COMPLESSIVO
ASST BRIANZA

4 ANNI

Sonda di campionamento sterile *14940/CS 30.000 0,200 € € 6.000,00 € 24.000,00
Provetta sottovuoto in pet per la raccolta e l'analisi 
chimicadelle urine con chiusura di sicurezza bd 
hemogard - fondo tondo, dimensioni 13x75 - 
aspirazione 4 ml codice colore beige - Unità minima di
vendita: 1000 pezzi (10 conf. da 100 pezzi)

368500 45.000 0,082 € € 3.690,00 € 14.760,00

Provetta sottovuoto in pet per la raccolta e l'analisi 
chimica urine con chiusura di sicurezza bd hemogard - 
fondo tondo, dimensione 13x100. aspirazione 6 ml 
codice colore beige, Unità minima di vendita: 1000 
pezzi (10 conf. da 100 pezzi)

368501 60.000 0,082 € € 4.920,00 € 19.680,00

TOTALE       € 14.610,00 € 58.440,00

DATO ATTO che per questa ASST il contratto di che trattasi decorrerà dal 15.09.2025 sino al
14.09.2029, con opzione di rinnovo contrattuale di 24 mesi e opzione di eventuale proroga ai sensi
all’articolo 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023, come espressamente previsto negli atti di gara;

DATO  ATTO  altresì che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 1.561.682,00 IVA esclusa, pari ad un importo complessivo di € 1.905.252,04
IVA inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR

2025 2026 2027 2028 2029

SAN FAU 2710600006
DISP. MED. DA SOMM., 
PREL.,RACC.-CND:A

€ 61.793,00 € 185.379,00 € 185.379,00 € 185.379,00 € 123.586,00

SAN APP 2710500004
DISP. MED. DIAGN. IN 
VITRO (IVD)-CND:W € 96.978,00 € 290.934,01 € 290.934,01 € 290.934,01 € 193.956,01

Totale € 158.771,00 € 476.313,01 € 476.313,01 € 476.313,01 € 317.542,01

 Importo (IVA inclusa al 22% ) 

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:

• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2025,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2025;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;
• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione
ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

DATO ATTO che il RUP della presente procedura di affidamento in esito a presa d’atto di
gara aggregata, è la dott.ssa Teresa Ivana Falco in qualità di Direttore f.f. della S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato – Economato);

RICHIAMATO il Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del
DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con delibera n. 870 del
26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice (i riferimenti normativi del D.lgs.
50/2016 devono intendersi  come sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui al
D.lgs. 36/23);

RITENUTO di nominare quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art.
114 del D.lgs. 36/2023, dell’All. I.2 e dell’All. II.14 del Codice e del Regolamento aziendale
per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di
beni e
servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo
Codice  (i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono  intendersi  come  sostituiti  dai
corrispondenti  riferimenti  normativi  di  cui  al  D.lgs.  36/23),  ciascuno  secondo  propria
competenza:

- il Dott. Marco Ruocco, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;
- il  Dott.  Simone  Gasparini,  Coordinatore  Tecnico  presso  S.C.  Laboratorio  analisi

Vimercate -  Centro Trasfusionale;
- il Dott. Domenico Tripoli, Dirigente presso la S.C. Laboratorio analisi Desio;
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ATTESO che i DEC monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa e, per il tramite
dei direttori operativi, la qualità e conformità della prestazione, affinché possano essere garantiti sia
lo svolgimento dell’attività a regola d’arte, sia i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la  proposta  n.  862/2025 del  Direttore f.f.  della  S.C.  Gestione Acquisti  (Provveditorato-
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto delle risultanze della procedura aggregata in oggetto, cosi come disposto nel
Decreto del Direttore Generale N. 5/D.G./1702 Del 30/12/2024 della Fondazione IRCCS
San Matteo, Ente Capofila, affidando al Becton Dickinson Spa la fornitura di un sistema per
prelievo venoso sottovuoto - per un importo complessivo di € 1.058.514,00 - per importi e
quantità, come ampiamente dettagliato nella tabella 3 in premessa - per un periodo di 48
mesi,  decorrenti,  per  questa  ASST,  dal  15.09.2025  sino  al  14.09.2029,  con  opzione  di
rinnovo  di  24  mesi  ed  eventuale  proroga  ai  sensi  dell’art.  120,  comma  11  del  D.Lgs.
36/2023, come previsto negli atti di gara;

2. di  autorizzare  l’affidamento,  a  Becton Dickinson Spa,  dell’incremento  programmato  dei
dispositivi oggetto del lotto 2, non inclusi nel fabbisogno originario trasmesso all’Azienda
capofila, alle medesime condizioni di aggiudicazione, per un importo, entro i limiti previsti
nella clausola di adesione successiva alla gara,  pari  a  € 203.800,00 IVA esclusa (come
riepilogato dalla tabella 4 in premessa), per un periodo di 48 mesi, decorrenti, per questa
ASST, dal 15.09.2025 sino al 14.09.2029, con opzione di rinnovo di ulteriori 24 mesi ed
eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023;

3. di esercitare ulteriore opzione di incremento programmato entro il 20%, ai sensi dell’art.
120, comma 9, d. lgs. 36/2023, pari a complessivi € 299.368,00 IVA esclusa – per importi e
quantità come dettagliati nelle tabelle 5 e 6 in premessa - relativamente alla dotazione di
ulteriori dispositivi, indispensabili a consentire l’esecuzione di alcune tipologie di esami, ma
non ricomprese nella gamma prevista nei due lotti di gara, come da offerta allegata (Prot. n.
31440 del 06.08.2025), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di dare atto che la fornitura di che trattasi dovrà essere erogata secondo i termini, le modalità
e le condizioni stabilite negli atti di gara della procedura aggregata;

5. di dare atto che per questa ASST il contratto di che trattasi decorrerà dal 15.09.2025 sino al
14.09.2029, con opzione di rinnovo di ulteriori 24 mesi ed eventuale proroga tecnica ai sensi
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all’articolo 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023, come espressamente previsto negli atti di
gara;

6. di dare atto che, in caso di attivazione di Convenzioni Aria o Consip aventi ad oggetto la
fornitura in argomento, questa ASST si riserva di rivalutare i contratti di che trattasi;

7. di dare atto altresì che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri stimati
complessivamente  in  € 1.561.682,00 IVA esclusa,  pari  ad un  importo  complessivo  di  €
1.905.252,04 IVA inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR

2025 2026 2027 2028 2029

SAN FAU 2710600006
DISP. MED. DA SOMM., 
PREL.,RACC.-CND:A

€ 61.793,00 € 185.379,00 € 185.379,00 € 185.379,00 € 123.586,00

SAN APP 2710500004
DISP. MED. DIAGN. IN 
VITRO (IVD)-CND:W € 96.978,00 € 290.934,01 € 290.934,01 € 290.934,01 € 193.956,01

Totale € 158.771,00 € 476.313,01 € 476.313,01 € 476.313,01 € 317.542,01

 Importo (IVA inclusa al 22% ) 

8. di dare atto che il RUP della presente procedura di affidamento in esito a presa d’atto di
gara aggregata in oggetto, è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco, in qualità di Direttore f.f. della
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato);

9. di nominare quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114
del D.lgs. 36/2023, dell’All. I.2 e dell’All. II.14 del Codice e del Regolamento aziendale
per  la  disciplina  delle  competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai  contratti  di
fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in
contrasto  con  Nuovo  Codice  (i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono
intendersi  come  sostituiti  dai  corrispondenti  riferimenti  normativi  di  cui  al  D.lgs.
36/23), ciascuno secondo propria competenza:

- il Dott. Marco Ruocco, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;
- il Dott. Simone Gasparini, Coordinatore Tecnico presso S.C. Laboratorio analisi

Vimercate -  Centro Trasfusionale;
- il Dott. Domenico Tripoli, Dirigente presso la S.C. Laboratorio analisi Desio;

10. di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 45 del
D.  Lgs 36/2023,  calcolato  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  nel  “Regolamento
aziendale per l’applicazione dell’art.  113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  – Incentivi per
funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n. 854 del
26.10.2022 e ammontante complessivamente a € 6.083,39 di cui:

- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113                 € 1.216,68
- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113               € 4.866,71

che saranno suddivisi nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
- Fase 1 – Programmazione € 748,73
- Fase 3 – Esecuzione            € 4.117,98 (con decorrenza dall’anno 2025 all’anno

2030);
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dando altresì, atto che le suddette quote sono suscettibili di variazioni in ragione del dato
consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo nell’anno di
riferimento;

11. di demandare al R.U.P., in coerenza con quanto disposto al punto 1., art. 4 del Regolamento
aziendale  di  cui  alla  premesse,  l’adozione  di  apposito  atto  con  il  quale  individuare  i
dipendenti chiamati ad espletare il complesso delle attività che caratterizzano il processo di
acquisizione  oggetto  del  presente  provvedimento,  secondo  i  criteri  disciplinati  nel
Regolamento stesso;

12. di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
SS.CC. interessate;

13. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai  sensi  dell'art.  l7  -  comma 6 -  della  Legge Regionale 30 dicembre 2009, n.
33,come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015,
n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

14. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Teresa Ivana Falco – Direttore f.f.  della S.C Gestione Acquisti  (Provveditorato-
Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è la Dottoressa Monica Corbetta, Collaboratore Amministrativo in servizio
presso la medesima struttura.

I seguenti Allegati sono parte integrante dell'Atto
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Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate
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